
Mastermodule (2+1) 

Vorgeschichte

(Zyklus)
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Sem.

MA Vor- und Frühgeschichtliche Archäologie -  120 ECTS-Punkte  [gültig ab WS 2018/19; Stand: 09.07.2018] -  Blatt 1/1 - 

Rot = Lehrveranstaltungen mit polyvalenter Nutzung
Blau = Lehrimporte 

Orientierungseinheit: Eintägige Blockveranstaltung zu Beginn des 1. Semesters  

Frühgeschichte

Abschlussmodul 

- Kolloquium für Examenskandidaten und Vortragsreihe (2 SWS)

- Masterarbeit (20 Wochen, 150-250.000 Zeichen Umfang)

Disputatio (45-60 Min.)
   

   in Vor- und Frühgeschichtlicher Archäologie bzw. Mittelalterarchäologie
   MTP

- 
MTP

(3 CP)

(24 CP)

(3 CP)

30 CP

12 CP
(2)
(9)

(1)

      

    

Mastermodul Frühgeschichte 1 (6 SWS):
- Vorlesung (2 SWS)
- Hauptseminar: Räume, Völker und 
  Gesellschaft in der Frühgeschichte  
  (3 SWS)
- Vortragsreihe (1 SWS)

MP: Referat und Hausarbeit

 

 

 

 

12 CP
(2)
(9)

(1)

      

  

 

Mastermodul Frühgeschichte 3 (6 SWS): 
- Vorlesung (2 SWS) 
- Hauptseminar: Siedlungswesen, Alltagsleben
 und Kultur sowie Wirtschaft, Handel, Verkehr,
 Sachkultur und religiöse Ausdrucksformen 
 (Römische Kaiserzeit bis Mittelalter) (3 SWS)
- Vortragsreihe (1 SWS)

MP: Referat und Hausarbeit

 

12 CP
(2)
(9)

(1)

      
  

 

 

  
Mastermodul Vorgeschichte 1 (6 SWS):
- Vorlesung (2 SWS)
- Hauptseminar: Sachkultur, Siedlungswesen,
Kultpraxis, religiöse Ausdrucksformen, Ge-
sellschaft, Wirtschaft, Handel, Verkehr in den 
Perioden der Vorgeschichte (3 SWS)
- Vortragsreihe (1 SWS) 

MP: Referat und Hausarbeitt

  

  

12 CP
(2)
(9)

(1)

      

 

 

                    
 
 

Themenmodul Vor- und Frühge-
schichtliche Archäologie III (2 SWS)
- Seminar: Wirtschaft, Handel, 
Technik, Verkehr, Sachkultur, Sied-
lungswesen, Kultpraxis, religiöse 
Ausdrucksformen, Gesellschaft 
(Auswahl aus den Perioden Stein-
zeiten bis vorröm. Eisenzeit bzw. 
röm. Kaiserzeit bis Mittelalter) (2 SWS) 
MP: Referat (übrige Fächer: 
Referat oder Klausur)

 

                    
 

Themenmodul Vor- und Frühge-
schichtliche Archäologie II (2 SWS)
- Seminar: Sachkultur, Kultpraxis, 
religiöse Ausdrucksformen, Gesell-
schaft, Siedlungswesen, Wirtschaft, 
Handel, Verkehr (Auswahl 
aus den Perioden Steinzeiten bis 
vorröm. Eisenzeit bzw. röm. Kaiserzeit 
bis Mittelalter) (2 SWS)
MP: Referat (übrige Fächer: 
Referat oder Klausur)

                   

 

Themenmodul Vor- und Frühge-
schichtliche Archäologie I (2 SWS)
- Seminar: Sachkultur, Siedlungs-
wesen, Kultpraxis, religiöse Aus-
drucksformen, Gesellschaft, Wirt-
schaft, Handel, Verkehr (Auswahl 
aus den Perioden Steinzeiten bis 
vorröm. Eisenzeit bzw. röm. Kaiserzeit 
bis Mittelalter) (2 SWS)
MP: Referat (übrige Fächer: 
Referat oder Klausur)

6 CP

Exkursion und 
Archäologische Praxis

 

 

6 CP

und Archäologien oder Altskandinavistik
oder Bioarchäologie (3)

  

Feldarchäologische Praxis I-III
(insgesamt 4 Wochen)

- Ausgrabung oder Prospektion 
oder Vermessung für 
Fortgeschrittene

Institutsveranstaltung; falls nicht ange-
boten extern nach Wahl (z.B. BLfD, DAI) 
- in Absprache mit den Fachvertretern

MP: Bericht 

Angeboten wird in jedem Semester je 1 Modul Vor- und Frühgeschichte

Schwerpunkt Vorgeschichte (Semester 1-3): 2 Module Vor- und 1 Modul Frühgeschichte

Schwerpunkt Frühgeschichte (Semester 1-3): 2 Module Früh- und 1 Modul Vorgeschichte

Zu wählen je Fachsemester 1-3: 1 Modul Vor- bzw. Frühgeschichte und 1 Modul aus den 
übrigen archäologischen Fächern (incl. Vor- und Frühgeschichte [komplementär]) oder der Altskandinavistik 

oder der Bioarchäologie (Paläoanatomie, Anthropologie, Archäobotanik) 

Vor- und Frühgeschichte (2+1) 

oder

insgesamt (3 x 6 =) 18 CPinsgesamt (3 x 12 =) 36 CPinsgesamt (3 x 12 =) 36 CP

aus Vor- und Frühgeschichte

Mastermodul Vorgeschichte 3 (6 SWS):
- Vorlesung (2 SWS)
- Hauptseminar: Wirtschaft, Handel, Verkehr, 
Sachkultur, Siedlungswesen, Kultpraxis, reli-
giöse Ausdrucksformen, Gesellschaft in den 
Perioden der Vorgeschichte (3 SWS)
- Vortragsreihe (1 SWS) 

MP: Referat und Hausarbeitbeit

6 CP

12 CP
(2)
(9)

(1)

      

 

 

 
Mastermodul Vorgeschichte 2 (6 SWS):
- Vorlesung (2 SWS)
- Hauptseminar: Kultpraxis, religiöse Ausdrucks-
formen, Gesellschaft, Sachkultur, Siedlungswe-
sen, Wirtschaft, Handel, Verkehr in den Perio-
den der Vorgeschichte  (3 SWS)
- Vortragsreihe (1 SWS) 

MP: Referat und Hausarbeitbeit

12 CP
(2)
(9)

(1)

      

  

 

Mastermodul Frühgeschichte 2 (6 SWS):
- Vorlesung (2 SWS)  
- Hauptseminar: Sachkultur, Kunsthandwerk, 
 Religion, Gesellschaft, Siedlungswesen, 
 Wirtschaft, Handel und Verkehr (Spätantike 
 bis Mittelalter) (3 SWS)
- Vortragsreihe (1 SWS)

MP: Referat und Hausarbeit  
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Schwerpunkt Vorgeschichte  (Semester 1-3): 2 Mastermodule Vor- und 1 Mastermodul 
Frühgeschichte

Schwerpunkt Frühgeschichte (Semester 1-3): 2 Mastermodule Früh- und 1 Mastermodul 
Vorgeschichte

3 CP3 CP

3 CP3 CP

3 CP 3 CP

6 CP 6 CP 6 CP 6 CP

6 CP6 CP6 CP6 CP6 CP6 CP

6 CP

6 CP

6 CP

6 CP 6 CP 6 CP 6 CP 6 CP 6 CP 6 CP

6 CP 6 CP 6 CP

oder

Zwei aus drei Veranstaltungen
in Fachsemester 1-3

6 CPExkursion I-III

- Übung (2 SWS) und
- min. 5-tägige Exkursion
  oder 
  5 Tagesexkursionen

MP: Referat und Protokoll

Museumspraktikum I-III
(insgesamt 4 Wo.)
- Museumspraxis (z.B. Inven-
  tarisierung, Museums-
  pädagogik) 

KeltenRömerMuseum Manching
Archäologische Staatssammlung
ggf. Museum nach Wahl - in 
Absprache mit den Fachvertretern

MP: Bericht 


